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Дисертационният труд съдържа 200 страници и се състои от увод, изложение в три

глави, заключение, списък с използвана литература и едно приложение (6 страници).

Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи, като в края на всяка глава

са направени конкретни констатации. Основният текст съдържа 37 таблици и 36 фигури.

Списъкът със справочна литература се състои от 159 заглавия на английски език.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред Научното жури в

катедра „Администрация, управление и политически науки“ към факултет „Международна

икономика и администрация“ във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“.

Защитата на дисертационният труд пред научното жури ще се състои на 6.06.2023 г.

от 10;00 ч. в заседателната зала на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“

на открито заседание на научното жури. Материалите по защитата са на разположение в

катедра „Администрация, управление и политически науки“, факултет „Международна

икономика и администрация“, както и на сайта на университета.
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I. УВОД

В днешния свят, в който се извършват огромни технологични, политически, социални и

икономически промени, една организация трябва да може да се справи ефективно с промените.

По целия свят организациите се стремят да разчитат на усъвършенствани умения, знания и

способности на талантливата работна сила, за да създадат конкурентно предимство (Shu-Rung,

Chun- Chieh).

За да развият желаните умения, знания и способности на служителите и да ги позиционират

да изпълняват своите отговорности, мениджърите, отговарящи за обучението на човешките

ресурси, разработват различни програми за обучение. Такива програми за обучение са насочени не

само към подобряване запознаването на служителите с техните отговорности; това помага

допълнително и за насърчаване на служителите да развият по-добра ангажираност към работата си.

Във финансовите институции има общо съгласие, че дигитализацията трансформира

индустрията по фундаментален начин, но много от тях все още не са разбрали мащаба и

дълбочината на тези промени. Днешните нововъзникващи технологии не само ще ускорят

транзакциите и ще намалят разходите им чрез автоматизация. Те също така ще доведат до

значително преструктуриране на целия финансов сектор, ще променят баланса на силите между

утвърдени и нови играчи и ще променят начина, по който обикновените хора управляват и харчат

парите си. В света има три нарастващи иновации, които ще играят решаваща роля при

формирането на индустрията в момента, сегашното и следващото десетилетие: роботиката и

изкуствения интелект (AI), интернет на нещата (IoT) и блокчейн. За 2023 г. фокусът на банковата

индустрия остава върху предоставянето на подобрено цифрово банково изживяване с най-новите

финансови технологии. За да се справят с това, банките трябва да се утвърдят като обучаващи се

организации и да предоставят подходящи образователни ресурси (learnster.com).

Като се има предвид, че човешките ресурси са интелектуалната собственост на фирмата,

служителите се превръщат в добър източник за придобиване на конкурентно предимство, а

обучението е единственият начин за развитие на организационния интелектуален капитал чрез

изграждане на компетенциите на служителите.

Фокусът на дисертационното изследване е критичният въпрос, как банките трябва да

формират и планират своето управление на човешките ресурси по начини, които се вписват в

стратегията на организацията, и така организациите ще постигнат своите краткосрочни и

дългосрочни цели. Нещо повече, за организациите също така е важно да помогнат на своята

работна сила да придобие необходимите умения и да увеличи ангажираността си. Управлението на

човешките ресурси в Ливан като цяло и Бейрут в частност е значително предизвикателство, тъй

като повечето организации срещат трудности при намирането на подходящи човешки ресурси.

Това отчасти може да е резултат от различни видове проблеми в страната, например икономическа

и политическа криза, нарастваща безработица сред младите хора.

1. Актуалност и значимост на изследването
В днешно време автоматизацията получава по-широка и по-точна дефиниция „Не става

въпрос за замяна на хора с машини. Това е по-скоро пренасочване на уменията към поддържане и

наблюдение на автоматизирано оборудване и извършване на повече качествен контрол, отколкото

е било възможно преди“ (Einzig).

Променящата сила на конкуренцията, както вътрешна, така и глобална, принуждава

организацията да въвежда иновации и да използва своите ресурси по възможно най-ефективния

начин, за да остане конкурентоспособна.

Тази нова ситуация налага да се променят не само организациите, но и хората в тях.

Компаниите са изправени пред повишена конкуренция поради глобализацията, промените в

технологиите, политическата и икономическата среда, поради тази причина трябва да подтикват

5

своите служители да се обучават, като един от начините да ги подготвят да се приспособяват към

увеличаването на производителността и да подобряват работата си. Настоящите и потенциалните

служители трябва да са наясно с новия технологичен и социално-икономически статус, за да могат

да се представят добре. Тъй като глобалните икономики стават все по-базирани на знанието,

нараства и приносът на организационното обучение към конкурентното предимство. Важно е да не

се пренебрегва натрупването на знания в бизнеса и че то не е предизвикано само от подобрения в

технологиите или комбинация от производствени фактори, но и от повишени усилия за развитие на

човешките ресурси в организацията.

Банковият сектор в Ливан е известен с това, че е сред най-динамичните и специализирани

банкови сектори в Близкия изток. С исторически връзки от 19-ти век, асоциацията на банките

насочва Близкия изток към прогресивни стратегии, укрепване, последователност и креативност. В

допълнение към това, 40% от БВП се генерира от ливанските банкови институции като източник

на приходи. Този генератор на приходи се разглежда като интегрално понятие в Ливан и е основа

за икономическия растеж (Асоциация на банките в Ливан, 2000 г.).

Поради политическата несигурност, от която Ливан все още страда, ливанските банки са

принудени да бъдат по-агресивни и то като инвестират в един от основните си активи, за да си

осигурят конкурентно предимство: собствените човешки ресурси.

Очаква се, че крайният резултат от проучването може да промени банковия мениджмънт, с

цел да оцени по-добре значението и въздействието на стратегическото обучение и кариерното

развитие върху изпълнението на работата на служителите. Авторът се надява, че резултатите от

проучването могат да функционират като важен наръчник за разработването на подходящо бъдещо

обучение и развитие, и методологии за подобряване на трудовото представяне. Освен това,

съответните препоръки могат да улеснят прилагането на систематичен подход на УЧР и

установяване на корпоративна култура на учене през целия живот. Също така се очаква, че учени и

изследователи могат да проявят интерес към резултата от това проучване.

2. Обект и предмет на изследването

Обект на настоящата дисертация са програмите за обучение и развитие в ливанския банков

сектор, особено в BLOM Bank, Société Générale du Banque au Liban и Finance Bank и тяхното

въздействие върху работата на организацията.

Предметът е да се изследват моделите за обучение и кариерно развитие, връзката им с бизнес

стратегията и да се открият предизвикателствата и ползите от подходящите програми за обучение

на служителите за създаване на устойчива и конкурентоспособна организация.

3. Изследователски проблем

Глобализацията, свързаното с нея многообразие на работната сила и технологичното развитие

доведоха до широко използване на западни модели и техники за управление в някои ливански

организации. Бързата цифрова трансформация променя структурата на банкирането, както и

ролите и длъжностните характеристики в банките. Новите регулаторни изисквания, подобрената

киберсигурност и по-автоматизираните задачи и процеси принуждават банките да променят

начина, по който служителите се обучават и развиват. Въпреки че изглежда, че някои организации

разбират какво е необходимо, за да поддържат конкурентно предимство и да посрещнат нуждите

на все по-взискателния потребител, остава едно колебание дали да възприемат изцяло промяната,

която е необходима, за да ги тласне напред със скорост и мащаб.

В някои ливански организации липсва систематична промяна на поведението чрез учене в

съответствие със стратегическите цели. Обучението е предназначено да промени поведението на

служителя на работното място, за да стимулира ефективността и по-високите стандарти за

изпълнение. Това предизвика HR специалистите да прилагат нови методи и да се справят с новите

изисквания.
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Най-ценните ресурси на една компания са нейните човешки ресурси, които предоставят на

организацията своите знания, умения, компетенции и креативност.

Икономическата криза в Ливан по своята същност оказва голямо влияние върху

функционирането на организациите. Всичко това натоварва мениджърите и затова те са принудени

да оказват натиск върху своите служители за по-добро представяне и резултати. Въпреки това, за

да имат продуктивна работна сила, е абсолютно необходимо служителите да получават

подходящото обучение, от което се нуждаят. В замяна на това организациите са принудени

периодично да прилагат актуализирани стратегии за обучение на служителите, с намерението да

повишат мотивацията на служителите за качествена работа.

В настоящата дисертация са поставени следните хипотези:

H1: Банковият сектор в Ливан разработва различни програми за обучение, които да имат

положително въздействие върху представянето на служителите на работното място.

H2: (a) Има значителни разлики във влиянието на обучението и развитието (T&D) върху:

компетентността на административния и техническия персонал, удовлетворението от работата,


[…]


частния сектор. Прилагането на резултатите от това проучване към по-обширната

литература за T&D ще засили разбирането ни за значението на T&D за ефективността на

служителите и на организацията; значението на факторите за обмен на обучение,

използвани в това проучване и трансферa на обучение в работата на организациитe.

Проучването успя да запълни празнината в теорията, като включи оценяване на

текущия дебат дали T&D допринася или не за организационното представяне чрез

успешно установяване на ефекта от T&D и подготовката за промяна върху представянето в

типична правителствена организация. Проучването съдържа основни предложения за

практики за обучение и развитие в Ливан. Има спешна необходимост от подобряване на

представянето на служителите чрез надграждане на уменията им, за да отговорят на

нуждите на организациите, да ги подготвят за продуктивно изпълнение и прогреивна

промяна на подготовката и за непрекъснато обучение, за да се отговори на по-нататъшен

спад в производителността сред ливанските служители. Безработицата, произтичаща от

незаети възпитаници на ливанския колеж, поражда социални проблеми сред младежите,

които трябва да бъдат преoдолени чрез успешно обучение.
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 Настоящите тенденции в света на бизнеса показват, че постоянните и сложни

иновативни разработки, икономическото развитие, динамичната бизнес среда и

променящите се пазарни потребности изискват от служителите непрекъснато да

актуализират своите способности и знания. Глобализацията доведе до необходимостта от

привличане и поддържане на мотивирани, квалифицирани и удовлетворени членове; това

налага организациите непрекъснато да обучават своите служители.

Установено е, че програмите за обучение и развитие оказват влияние върху уменията,

способностите и знанията на обучаваните и им позволяват да станат по-компетентни,

адаптивни, инициативни и адаптивни към нуждите на организацията. Констатациите от

това проучване предполагат, че T&D могат да се справят успешно с намаляване на

намерението за текучество и усъвършенстване на изпълнението на работата,

удовлетворението от работата, организационната ангажираност, компетентността за

изпълнение и производителността. Предоставянето на възможност на служителите да

възстановят неизползвани способности подобрява изпълнението на работата и повишава

качеството и ползата за клиента. По този начин организациите се насърчават да подготвят

и създават свои сътрудници, за да разширят способността си за подкрепа на конкурентните

предимства. Въпреки това многобройни добри проекти, които са внимателно дефинирани,

не са ефективно осъществени. Огромните усилия, положени за T&D интервенции в

Ливански дружества и несъмнено по целия свят, не водят непрекъснато до

пропорционално подобряване на служителите и организационното представяне.

Извършваните вариации в технологията и дизайна на работата, наред с нарастващото

значение на ученето както за служителите, така и за организациите, доведоха до промяната

на стратегиите за T&D. Иновацията като стратегия за подготовка (напр. електронно

обучение или компютърно базирано обучение) предлага множество възможности и

способности за подобряване на T&D на служителите. Системата за трансфер на обучение в

рамките на Ливан е умерено силна при повечето от променливите за промяна, но за

индивидуалните резултати - отрицателна, супервайзори, личен капацитет и съпротива

срещу промяна, които могат да ограничат трансфера на обучение. Освен това беше

установено, че вдъхновението за промяна, личната ефективност за изпълнение, планът за

обмен и индивидуалният капацитет имат умерено критично въздействие върху обмена на

знания в работата.

Интервенциите на T&D в рамките на Ливан бяха изключително ефективни за

въздействие върху способностите и компетентността на служителите. Установено е обаче,

че влиянието на T&D върху представянето на работата на служителите е пряко, което

показва, че и други променливи могат да повлияят на работата на служителите. Общият

резултат от това проучване показва, че правилното управление и внедряване на T&D и

условията за трансфер на обучение могат съществено да подобрят работата на

служителите и на организацията. Следователно всяка организация, която желае да бъде

печеливша, трябва да направи T&D част от своя стратегически бизнес план. Обучението и

развитието играят основна роля в напредъка на организационното представяне.

Необходимо е да се проведат бъдещи изследвания, за да се проучат други частни и

публични организации в Ливан, което ще даде по-точна информация за въздействието на

T&D върху индивидуалниите и организационни резултати.

Дисертацията постигна своите цели и доказа поставените хипотези.
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IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1) НАУЧНИ приноси

1.1 Настоящото изследване допринася за запълване на теоретичната празнина,

свързана с моделите за обучение и кариерно развитие, тяхната връзка с бизнес

стратегията и за откриване на предизвикателствата и ползите от подходящи

програми за обучение на служителите с цел създаване на устойчива и

конкурентоспособна организация.

1.2 Предлага се прилагане на нови методи в обучението в Ливанския банков

сектор, като се използват специално ИКТ методите, които повишават

удовлетвореността на клиентите и предоставят на банките конкурентно

предимство.

1.3 Настоящото изследване допринася за обогатяване на теоретичните

постановки, като предлага насоки за подобряване на вземането на решения в

областта на развитието на човешките ресурси в банковия сектор на Ливан и

други институции.

2) НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ приноси

2.1 Въз основа на собствено емпирично проучване, включващо количествено и

качествено изследване, са систематизирани общите характеристики на

системата за обучение и развитие на човешките ресурси в Ливанските банки, и е

установена връзката с организационното представяне;

2.2 Предложен е концептуален модел за внедряване на стратегия и програма за

обучение и кариерно развитие на човешките ресурси в ливанския банков сектор;

3) ПРИЛОЖНИ приноси

3.1 Въз основа на критичен анализ на резултатите от изследването са изведени

заключения и подробни препоръки за обучение и кариерно развитие в

ливанския банков сектор;

3.2 Предлага се преструктуриране на банковата система чрез внедряване на

нови идеи и технологии, които бяха повлияни от икономическата ситуация в

страната и по същия начин те се отразиха върху нея.
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