РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Миглена Ангелова, УНСС, катедра „Управление”

(професионално направление 3.7. Администрация и управление, научна

специалност „Социално управление”)

Основание за представяне на становището: участие в състава на научното

жури по защита на дисертационния труд, съгласно Заповед № 271/02.05.2023

на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”

Автор на дисертационния труд: Фара Касем Насер

Тема на дисертационния труд: „Влияние на обучението и развитието на

кариерата за успешно управление на
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I. Информация за докторанта

Докторант Фара Касем Насер е зачислена по докторска програма „Икономика

и управление” (индустрия) във ВСУ „Черноризец Храбър”, факултет

„Международна икономика и администрация”, катедра „Администрация,

управление и политически науки”. Преди това има придобита магистърска и

бакалавърска степен по „Бизнес администрация” от Университета по изкуство,

наука и технологии в Ливан. От 2013 г. е учител в държавно училище в Чебаа

(Ливан), където преподава английски, математика и науки. Успоредно с

основната си работа, през 2023 г. започва и почасова работа като счетоводител.

В периода 2011-2013 г. е заемала длъжност „Финансов директор” в

професионалния съюз на арабските лекари.

Целият професионален опит на докторанта предполага задълбочени

практически познания, свързани с избраната тема на дисертационния й труд,

както и сериозни възможности за анализ и синтез на събраната в хода на

изследването информация.

ІІ. Актуалност и значимост на изследвания проблем

Избраната тема на дисертационния труд е актуална, предвид съществената

роля, която човешкият фактор играе върху оказването и развитието на

качествени банкови услуги както в национален, така и в международен мащаб.

Същевременно специфичната ситуация, в която се намира банковият сектор в

Ливан (от една страна един от най-динамичните и бързоразвиващи се в

Близкия изток, от друга страна – политическата несигурност в страната),

обуславят характерно поведение на банките, в което ролята на обучението и

цялостната стратегия по развитие на човешките ресурси следва да се

разглеждат като ключови за правилното й стратегическо развитие. От тази

гледна точка избраната тема е актуална и налага по-сериозно научно

изследване.

Значимостта на избрания проблем може да се търси не само в ключовата роля,

която банковият сектор играе в днешната икономика, но може да се състои и в

самите решения, които разработката предлага, както и тяхната възможност за

надграждане в науката и приложение в практиката.

Представената оценка на състоянието е ясна и точна, релевантна към

моментното специфично състояние на банковия сектор в Ливан и общите

съвременни тенденции за развитие на банковите услуги, с добре очертани

параметри, в рамките на които се разглежда проблемът. Избраната методика на

изследването е подходяща, води до надеждност и достоверност на получените

резултати, както и до решаване на поставените задачи в изследователската

разработка. Използваните методи като системен подход, анализ и синтез на

събраната информация са съотносими към поставените задачи. Ясно са

посочени обхватът и ограниченията на дисертационния труд.

ІІІ. Общи характеристики на дисертационния труд

Дисертационният труд е разработен в общ обем от 200 страници, от които

същинска част 182 страници, литература и приложения. Разработката има

стандартна структура на научно изследване, която включва увод, три глави и

заключение. В края на всяка глава дисертантът извежда основните ключови

изводи. Разработените глави са балансирани по отношение на обем и

съдържание, следват цялостната логика на изследването и водят до

пълноценното и поетапно изследване на разглеждания проблем.

Основният текст съдържа 37 таблици и 36 фигури. Списъкът със справочна

литература се състои от 159 заглавия на английски език.

В Увода са аргументирани и обяснени актуалността и значимостта на

изследването, ясно са дефинирани обектът и предметът на дисертационния

труд, очертан е основният изследователски проблем. Дефинирани са 5 работни

хипотези, както еднозначно е обяснена авторската теза.

Дисертационният труд анализира ролята на обучението и развитието (T&D) за

цялостното представяне и същинския ефект от работата на ливанския банков

сектор. Основната цел на изследването е да проучи въздействието на

обучението и развитието върху успешната работа на ливанските банки и да

препоръча методи за системно обучение и кариерно развитие.

За изпълнение на целта са поставени общо 8 задачи, чието решение довежда до

поетапното и пълноценно изследване на дефинирания проблем на

дисертационния труд. Тяхното решение е логически обвързано с основната цел

и разработените хипотези.

Първа глава е посветена на литературния обзор на изследваната

проблематика. Разгледани са същността на обучението и развитието в

цялостния контекст за съвременно развитие на бизнес организацията.

Изследвана е ролята на обучението на служителите по отношение от една

страна на тяхната мотивация, но и от друга страна – пряката обвързаност с

възможностите за кариерно развитие. Представени са основни модели,

използвани от банковия сектор за обучение на техните служители, като

Систематичен модел, Разработка на система за обучение (ISD Модел),

Преходен модел. В дисертацията са анализирани също така когнитивните и

поведенческите методи за обучение. Специално място е отделен за коучингът

като специфичен инструмент за управление. Дисертантът разглежда и

концепцията на обучаващите се организации, както и възможностите, които

този подход предоставя при систематично решаване на проблеми.

Направените изводи отразяват разгледаните теоретични постановки, като

същевременно очертават авторовия прочит относно развитието на

концепциите за обучение на сътрудниците и тяхната роля и принос в

съвременната управленска парадигма.

Втора глава е със заглавие „Връзка на обучението и развитието с бизнес

стратегията”. В нея дисертантът изследва на първо време въздействието на

процеса на обучение върху производителността и конкурентоспособността на

организацията. Ясно се посочва, че производителността на персонала се влияе

oт различни елементи като общите функции на организацията, работните

условия, обучението и развитието на персонала. Специално внимание е

обърнато на възможността за модернизиране на банковия сектор в Ливан

посредством използване на роботизирана автоматизация на процесите.

Представени са възможностите на Роботизираната автоматизация на процесите

(RPA) както за организацията, така и за нейните ключови заинтересовани

страни, както външни – индивидуални и корпоративни клиенти, но също така

и вътрешните страни – като сътрудници на различни йерархични нива.

Очертани са предимствата на системата, включително и по отношение на

постигане на цялостна ефективност на банката. Описани са основните

предизвикателства пред банките, свързани с удовлетвореността на ключовите

им заинтересовани страни, както и възможностите на новите технологии при

предоставяне на банкови услуги.

Трета глава представя същността на дисертационния труд, като

представлява проучване, осъществено от докторанта в три водещи ливански

банки - Blom Bank (Бейрут), Société Générale de Banque au Liban (SGBL), както

и Finance Bank. В първата част на главата са представени системите за

управление на човешките ресурси в тези три банки. На база проведено

емпирично проучване сред служителите в тези банки са направени ключови

заключения, свързани със следното: обучението и развитието е ефективнo за

усъвършенстване на индивидуалното и йерархично представяне на отделните

служители; същевременно банките са изключили няколко основни практики за

успешно обучение и развитие - от значение за работата е използването на

платформи за електронно обучение.

Осъщественото специфично изследване на нуждите на обучение в банките

разкрива интересни взаимовръзки, свързани с предлаганите методи на

обучение в банката (на самото работно място, извън работно място,

самообучение и др.); използване на улесняващи обучението методи,

дефиниране на основните цели на предлаганите обучения, оценка на

цялостната програма за обучение и др. Получените данни от емпиричното

изследване са сътнесени към разработените в изследването хипотези.

Направени са заключения и препоръки, свързани с цялостното развитие и

функциониране на банковия сектор по отношение на обучението и развитието

на неговия персонал.

ІV. Аналитична характеристика и същност на приносите на

дисертационния труд

В представения дисертационен труд са постигнати научно-приложни и

приложни приноси, които според рецензента са следните:

Научни-приложни приноси:

1. обогатяване на съществуващи знания, свързани с разработване на модели за

обучение и кариерно развитие, както и тяхната обвързаност с бизнес

стратегията на организацията; Представяне на нови насоки за подобряване на

вземането на решения в областта на развитието на човешките ресурси в

банковия сектор на Ливан и други институции.

2. Дефинирани общи характеристики на системата за обучение и развитие на

човешките ресурси в Ливанските банки, като е установена връзката с

организационното представяне.

3. Предложен е концептуален модел за внедряване на стратегия и програма за

обучение и кариерно развитие на човешките ресурси в ливанския банков

сектор.

Приложни:

1. Приложение на нови методи в обучението в Ливанския банков сектор, като

се използват специално ИКТ методите, повишаващи удовлетвореността на

клиентите и предоставящи на банките конкурентно предимство.

2. Изведени заключения и подробни препоръки за обучение и кариерно

развитие в ливанския банков сектор, направени на основата на критичен

анализ на резултатите от изследването;

3. Предлага се преструктуриране на банковата система чрез внедряване на

нови идеи и технологии, повлияни от икономическата ситуация в страната.

Всички посочени приноси са основани на обосновани изводи, направени по

надежден начин въз основата на достоверни данни.

V. Оценка на авторското участие в получаването на приноси в

дисертационния труд и публикациите по него

Докторантът е автор на четири самостоятелни публикации, които са логически

свързани с дисертационния труд и отразяват негови същностни моменти.

Цялостното представяне на научната информация в научните разработки,

логиката на структуриране на информацията, както и специфичните изказни и

стилистични начини на представяне на анализите, авторовото мнение и

заключенията в дисертационния труд и в публикациите по него, дават

възможност за направата на обосновано заключение, че докторантът е автор на

претендираните приноси в дисертационния труд и на публикациите по него.

Удовлетворени са изцяло наукометричните изисквания по отношение на

публикационната дейност на дисертанта.

VІ. Оценка на автореферата на дисертационния труд

Авторефератът е изготвен на български език, в общ обем от 41 страници, като

в него по ясен и структуриран начин е представена същността на

дисертационния труд. Авторефератът представя по надежден и релевантен

начин цялостната структура, отделните части и основните ключови моменти

на дисертацията. От автореферата може по безспорен начин да се придобие

еднозначно впечатление за дисертационния труд и неговите ключови

характеристики.

VІІ. Критични оценки, бележки и препоръки

Представеният за рецензиране труд е логически завършена изследователска

разработка, която се отличава с балансираност между отделните части, ясна

последователност на разглеждания проблем и постигане на комплексност на

изследването. Тук безспорно следва да се обърне специално внимание на

факта, че методиката на емпиричното изследване е обяснена много подробно и

с нужните за целта детайли и конкретика. Също така добро впечатление правят

изведените препоръки на база на всяка едно от направените заключения, което

придава цялостен облик и задълбоченост на изследването.

Същевременно към дисертанта биха могли да бъдат отправени следните

препоръки, които не намаляват стойността на качеството и количеството на

получените резултати и приноси, но биха допринесли за по-правилното и по-

пълното разбиране на разработката.

1. Някои от фигурите, използвани в изследването, са копирани от

първоначалния източник, включително с тяхното форматиране

(например фиг. 1.3; 1.5, 1.9, 2.1 и др.). Препоръчва се да се направят

авторови фигури за целите на изследването, като за основа се използва

информацията от първоначалния източник. В някои от тях

информацията е трудно четима (напр. фиг. 1.10, 2.3, 2.4 и др.)

2. За някои от използваните фигури би могло да се твърди, че не

допринасят съществено за изясняването на проблема и не добавят

допълнителна стойност, поради което се препоръчва преосмислянето им

в дисертационния труд (напр. фиг. 2,6 и 2.8).

3. Разработеният концептуален модел за обучение и развитие на човешките

ресурси в ливанския банков сектор би могъл да бъде представен с ясни

указания за начина, по който може да бъде апробиран в дадена банка. По

този начин един от претендираните практически приноси ще има по-

голяма тежест.

4. В автореферата има някои стилистични забележки, които най-вероятно

се дължат на превода от английски на български език. Те не нарушават

качеството на разработения дисертационен труд, но затрудняват

неговото по-правилно възприемане.

VІІІ. Заключение

Предложеният дисертационен труд от дисертант Фара Касем Насер на тема

„Влияние на обучението и развитието на кариерата за успешно управление на

банковия сектор в Ливан” е в съответствие с изискванията за придобиване на

образователна и научна степен „Доктор” на ЗРАСРБ, както и на Правилника за

неговото приложение и на Правилника за придобиване на научни степени във

ВСУ „Черноризец Храбър”. В дисертацията несъмнено има актуални и

значими научно-приложни и приложни резултати, които представляват принос

при обогатяване на съществуващи знания, свързани с обучението и развитието

на банковите служители в Ливан.

Налице са необходимите основания да декларирам своята положителна оценка

и предлагам на уважаемото научно жури да присъди образователната и научна

степен “ДОКТОР” по професионално направление 3.7 „Администрация и

управление“, докторска програма „Икономика и управление (индустрия)“ на

докторант Фара Касем Насер.
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